Edidit Benkő Milcovia II. p. 321.

” Fejér C. D. T. X. vol. III. p. 213.

1399. App. D. Tr. T. IV.

Stiboriu vaivodu alu Transilvaniei se addressedia cătra toti Nobilii, atătu unguri, cătu si romani, cătra castellani si vicecastellani (comandanti de fortaretie si de fruntarie), éra mai

*) Pe atunci Sigismundu se aflá in cea mai mare strimitore, pentru că croatii si una parte considerabile a ungureniloru era determinati a'lui destrona d'in caus'a nebuniiloru si a tiraniei lui. Croatii si serbii era resculati in contra lui, éra elu adunandu dieta (dupa cea dela Temisióra) la Crisiu, totu in acestu anu 1398 prinse si talià acolo fără neci-una judecata pe renunitulu magnatu Laczkovicu.

**) Legatio haec probabiliter comitaliter fuit per Nobiles Transilvanos decretata.

***) Vide inferius ad a. 1426 p.

virtosu cătra castellanii d'in Hatiegu si d'in Hunedőr'a, si le demanda strinsu, că pe negotiatorii d'in Sibiu carii caletorescu in partile acelea se nu'i arestodie sub pretestulu unui omoru ce se intemplase.*)

Stiborius Vajvoda Transilvaniae Comesque de Zolnuk. Universis et singulis nobilibus tam Ungaris, quam Olachis, Castellanis, et Vice Castellanis, et praesertim Castellanis de Haczak et in Hunyad constitutis, nec non aliis Universis Officialibus, qui praesentibus fuerint requisiti, salutem cum omnis boni augmento. Commitimus vobis, et Regiae Majestatis persona, cuilibet vestrum strictissime praecipiendo mandamus, quatenus dum et quando fideles nostri Cives de Cibinio tam pedites, quam equites, cum eorum rebus mercimonalibus ad vos, et ad vestra territoria pervenerint, eosdem praetextu homicidii, nunc de proximo per eosdem in familiaribus regali perpetratu non impediatis, non arrestatis, nec quovis modo perturbare praesummati, et aliud in praemissis non facturi. — Datum Cibinii feria tertia in Vigilia Circumcisionis Domini anno M. CCC. XC. IX.

Ex originali inseruit Manuscriptis suis Eder T. I. p. 232. Edidit Fejér C. D. T. X. vol. II. p. 719.

1400. 1. May. App. D. Tr. T. VI.

Estrassu d'in una Bulla a papei Bonifaciu IX., in care se enumera acelea baserică, abbatii, prepositure monastiresci, care de si se află fundate si asiediate afara d'in territoriul diecesei de Strigonu (Strigoniū, nemt. Gran, susu in Ungaria pe malul Danubiu), totusi se tienu de acea diecese; era de acelea sunt in Transilvani'a: Abbatia numita Monasteria Clusilui, care se mai vede pâna in dio'a de astadi, prepositură Sibiului, care nu mai este, a Brasovului, a le carei urme inca au disparutu. De acelea s'au tienutu si unu numeru șrecare de eclesii parochiali, plebanii, decanate, séu cumu se dice in Orientu, protopopiate. Cu acésta ocasiune papa Bonifaciu vorbindu de diecesea romano-catolică d'in Alb'a-Iuli'a, o numesce diecesea Transilvana, adaoge inse că aceea se numea odeniora diecesea de Argesiu.**)